

## Teksas Katliamı... Lanetli Batı ve Onun Uygarlığının Sapıklığı!

### Haber:

Yetkililer Salı günü, güney Teksas'taki bir ilkokula silahlı bir kişinin ateş açtığını ve zanlı öldürülmeden önce 18 çocuk öğrencinin ve üç yetişkinin ölmesine yol açtığını söyledi. Bu, ABD'yi kasıp kavuran bir dizi toplu silahlı saldırının sonucusudur.

Amerikan (medya) hesapları, saldırganın bir resmini yayınladı. Bu hesapların ortaya çıkardığına göre 18 yaşındaki Salvador Ramos, saldırıyı gerçekleştirmeden önce evde büyükannesini de öldürmüştü. Saldırı, nüfusu yaklaşık 16 bin olan Uvalde şehrinde gerçekleşti.

Uvalde katliamı, bu yıl ABD'de şimdiye kadar ki en kanlı silahlı saldırı oldu. Kanlı olay, New York'un Buffalo kentindeki bir süpermarkette 10 kişinin vurularak öldürülmesinden 10 gün sonra gerçekleşti.

### Yorum:

Batı'nın canı kafir uygarlığı, metafor üzerine kurulu bir uygarlıktan başka bir şey olmadığı gibi halkı da çekişme, kavga, yırtıcılık ve bir canavarın iğrençliği üzerine bir araya gelmiştir. Nitekim bir tahkikat yapılırsa, saldırganlıktan, vahşi barbarlıktan, içgüdüsel tepkiden ve öldürme, imha ve yıkımdan başka bir isimle adlandırılmaz.

Suçun ihtiyaç dürtüsüyle işlenen bir rezillik olduğunu öğrendik. Öyle ki Batı'nın lanetli uygarlığı onu, bir şehvet ve zevk haline getirdi! Zira bir çocuğun şefkatini ve duygularının anormalliğini test etmek için kendi cildinden olan kardeşini öldürdüğünü, bir diğerinin kurbanın kanıyla ırkçı üstünlüğünü yazmak amacıyla ırkçı şehvet açlığı doymak için öldürdüğünü, bir başkasının öldürme başarısını gerçekleştirmek ve öldürme rekoru kırmak için öldürdüğünü ve bir diğerinin de öldürmede yenilikçi bir yöntem keşfetmek için öldürdüğünü görmekteyiz. İşte burada içgüdüsel refleksif bir eşcinsel, sapkınlığını kendi evladıyla gideriyor ve genç erkekleri öldürüyor... Bu lanetli iğrenç uygarlık, kendi kültürel sapkınlık kusmuğuna henüz bir son vermemiştir.

Günümüzün en şiddetli azap türlerinden biri, Lanetli Batı uygarlığının karanlıkları ve sapkınlıklarıyla yüklü meşum Batılı hayatın azaplarıdır. Dahası beşeri moloz yığınlarını, gözler açık ve basiret kapalı bir şekilde helake sürüklediğini görmek ise azap üzerine bir azaptır. Nitekim insanlık tarihinde, Batı'nın lanetli uğursuz uygarlığı gibi bu kadar kısa bir insanlık zamanında böyle bir sefalet, insani felakete, sapmaya, anormalliğe, içgüdüsel refleksife, değerlerin intiharına, ahlakın ölmesine ve bu büyüklükteki rezilliklere ve çirkinliklere tanık olan hiçbir uygarlık yoktur.

Tüm kötülükler, kafir Laik Batı'nın yığınlarından ve fikri sapkınlığından ortaya çıkmış, insanlığın hayatını cehenneme çevirmiş ve sistemleri, hayat sistemi değil azap sistemi haline gelmiştir.

Bu lanetli meşum uygarlık, insanlığı Rabbinin ve O'nun adaletinin haklarından mahrum bırakmış ve insanlığa batılını ve gerçek zulmünü giydirmiştir. Böylece düzenini bozmuş ve rezilliklerini, iğrenç yasalarının ve sapık ve pervasız kanun koyucularının sayısıyla belirlemiştir. Ta ki yeryüzü insan kaosu ve sırtı da insan molozu haline geldiği gibi insan yapımı kanunları ise, tüm fesatlardan daha kötü bir fesat haline gelmiştir. Bu yüzden vahşi hayvanın yaşamının, insan yaşamından daha merhametli olduğunu görür hale geldik!

Lanetli bir uygarlığın, dünyevi bir cehennem olduğuna hiç şaşmamalıdır. Zira o, tağut ve sapkın bir uygarlık olduğu gibi materyalist Laiklik putunu temsil eden halis bir küfürdür ve Batılı insanda tecelli eden taşlanmış bir Şeytan'dır. Lanetli Batı ayağı insanlık için Rabbani bir tehdittir ve insanlık bunu yakinen görmüştür.

كَذَّبَ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ فَأَتَاهُمُ الْعَذَابُ مِنْ حَيْثُ لَا يَشْعُرُونَ \* فَأَذَاقَهُمُ اللَّهُ الْخُرْبَى فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَالْعَذَابَ الْأَخْرَى أَكْبَرَ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ  
"Onlardan öncekiler de yalanladılar ve azap kendilerine farkına varamadıkları bir yerden geliverdi. Bu suretle Allah, dünya hayatında onlara rezilliği tattırdı. Ahiret azabı daha büyüktür. Keşke bunu bilselerdi!" [Zümer 25-26]